РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым» иадминистрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «16» декабря 2022 года № 321
 ст. Гиагинская
О внесении  изменений и дополнений в постановление главы  муниципального образования «Гиагинский район» от  01.04.2019 года № 79 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом (в редакции постановления от

 22.09.2020 г. № 227)
 В  соответствии с частью 5 статьи 156.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства   Российской  Федерации от 27.09.2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за использование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», постановлением Правительства РФ от 12.12.2014 г. № 1356 «О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», Уставом муниципального образования «Гиагинский район»

постановляю:
1. Внести изменения и дополнения в приложения № 1, 2 к постановлению главы муниципального образования «Гиагинский район» от 01.04.2020 г. № 79 (в редакции постановления от 22.09.2020 г. № 227) «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом», изложив их в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район» на сетевом источнике публикации муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Гиагинский район» по сельскому хозяйству, имущественно - земельным и архитектурно-градостроительным вопросам - руководителя отдела архитектуры и градостроительства.
Первый заместитель главы

администрации муниципального

образования «Гиагинский район»                                                    В.Ю. Хаджимов
Проект подготовлен и внесен

и.о. руководителя отдела

экономического развития и торговли                                              С.А. Горина

Проект согласован:

заместитель главы администрации

муниципального образования «Гиагинский

район» по сельскому хозяйству, имущественно -

земельным и архитектурно - градостроительным

вопросам - руководитель отдела архитектуры

и градостроительства                                                                         Э.А Норкин
руководитель отдела правового обеспечения                                 В.В. Малахов

управляющая делами                                                                         Е.М. Василенко

                                                                        Приложение № 1

                                                                                             к постановлению главы

                                                                                               МО «Гиагинский район»

                                                                                              от 01 апреля 2019 № 79
                                                                                  Приложение № 1

                                                                                              к постановлению главы

                                                                                                МО «Гиагинский район»

                                                                                                     от 16 декабря 2022 г. № 321
Порядок

установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом
1.  Общие положения

 1.1. Порядок установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом (далее  -  плата  за  пользованием  жилых  помещений), разработан  в  соответствии  с  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации  и  Методическими  указаниями  установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда,  утвержденными  приказом  Министерства  строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской  Федерации  от  27 сентября 2016 года  №  668/пр,  постановлением Правительства РФ от 12 декабря 2014 г. № 356 «О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования».

1.2. Порядок определяет установление, изменение и ежегодную индексацию платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, заключаемым в соответствии с типовым договором найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2014 г. № 1318 «О регулировании отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования» (далее соответственно - договоры найма, плата за наем жилых помещений).
1.3. Плата за пользование жилым помещением входит в структуру платы за жилое помещение и начисляется в качестве отдельного платежа.

1.4. Размер платы за 1 кв. метр жилого помещения в месяц устанавливается и изменяется в соответствии с п. 1.6 настоящего Порядка в отношении всех жилых помещений, предоставляемых наймодателем, либо в отношении жилых помещений, предоставляемых наймодателем в одном или нескольких наемных домах социального использования, в том числе может устанавливаться и изменяться дифференцированно по категориям жилых помещений, предоставляемых наймодателем, в зависимости от месторасположения наемных домов социального использования, потребительских свойств, уровня благоустройства, размеров жилых помещений. Размер платы за 1 кв. метр жилого помещения не может устанавливаться и изменяться дифференцированно по категориям нанимателей жилых помещений по договорам найма.

1.5. Размер платы за 1 кв.метр жилого помещения устанавливается и изменяется:

а). решением органа местного самоуправления, если наймодателем является:

- этот орган местного самоуправления;

- организация, уполномоченная этим органом местного самоуправления выступать наймодателем жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма;

- организация, созданная этим органом местного самоуправления, являющаяся собственником жилых помещений частного жилищного фонда и соответствующая требованиям к организациям, являющимся наймодателями.

б). решением наймодателя, являющегося лицом, с которым в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации исполнительным органом местного самоуправления заключен договор об освоении территории, либо лицом, которому переданы права и обязанности по договору об освоении территории, при установлении размера платы за наем жилого помещения.

1.6. Размер платы за 1 кв. метр жилого помещения, указанный в договоре найма, может изменяться наймодателем жилого помещения в одностороннем порядке, не чаще чем один раз в 3 года, за исключением ежегодной индексации размера платы за 1 кв. метр жилого помещения. При изменении размера платы за 1 кв. метр жилого помещения ежемесячная плата за наем жилого помещения рассчитывается как произведение общей площади жилого помещения и измененного таким решением размера платы за 1 кв. метр жилого помещения.

1.7. Размер платы за 1кв. метр жилого помещения по заключенному договору найма может ежегодно индексироваться исходя из индекса потребительских цен в субъекте Российской Федерации (в среднем за отчетный календарный год к предыдущему календарному году) на основании данных Федеральной службы государственной статистики.

1.8. Размер платы за 1 кв. метр жилого помещения может быть проиндексирован до уровня, не превышающего максимального размера платы за 1 кв. метр жилого помещения:

а). установленного в соответствии с условиями предоставления государственной, муниципальной и (или) иной поддержки для создания и эксплуатации наемного дома социального использования.

1.9. В случае принятия решения об индексации размера платы за 1 кв.метр жилого помещения такая индексация производится не ранее чем по истечении одного года с даты заключения договора найма или даты последнего изменения размера платы за наем жилого помещения, но не ранее 1 июля текущего года.

1.10. Решение органа местного самоуправления или органа государственной власти об индексации размера платы за 1 кв. метр жилого помещения размещается на официальном сайте органа местного самоуправления, в сети «Интернет» в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.

1.11. Начисление, индексация платы за пользование жилым помещением осуществляется специалистом администрации муниципального образования «Гиагинский район», на которого возложены данные полномочия.

2. Расчёт размера платы за наем жилого помещения
2.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:
Формула 1

Пн  =  Нб  х  Кj  х  Кс  х  П,  где:
Пн - размер  платы  за  наем жилого  помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, руб.;

Нб  -  базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.  на 1 кв.м.  общей  площади  жилого  помещения  в  месяц;

Кj  -  коэффициент,  характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс  -  коэффициент соответствия платы;

П – общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, кв.м.

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании «Гиагинский район», в интервале [0;1].

Кс = 0,35.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
Формула 2

Нб= СРс*0,001, где
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.  на 1 кв.м.  общей площади жилого помещения в месяц;

СРс – стоимость 1 кв. м жилья

3.2. Стоимость 1 кв. м на рынке жилья определяется на основании утвержденной стоимости квадратного метра общей площади жилья на сельских  территориях Республики Адыгея (Приказ Министерства сельского хозяйства Республики Адыгея).

Нб= ∑*0,001= руб./кв. м.
где ∑ - стоимость квадратного метра общей площади жилья, применяемой для определения расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, используемой для расчета социальных выплат на строительство (приобретение) жилья граждан Российской Федерации, проживающим на сельских территориях (Приказ Министерства сельского хозяйства Республики Адыгея от 24.02.2022 № 45)-26300 рублей.
Нб= 26300*0,001= 26,3 руб./кв. м.

 4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

         4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

    4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

Кj= (К1+К2+К3)/3, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 – коэффициент, учитывающий месторасположение дома.

4.3. Значение показателей К1, К2, К3 оцениваются в интервале.
1. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения
	Перечень
	К1

	Многоквартирные дома,  жилые дома имеющие износ до 30%
	1,3

	Многоквартирные дома,  жилые дома имеющие износ от 30% до 60%
	1,1

	Многоквартирные дома,  жилые дома имеющие износ  60% и более
	0,8

	2. Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения

	Перечень
	К2

	Кирпичные дома

	   - многоквартирные дома, жилые дома имеющие все виды коммунальных услуг (электроэнергия, центральное отопление, ГВС, водопровод, канализация, газ)
	1,2

	   - многоквартирные дома, жилые дома имеющие более одного из видов коммунальных услуг (электроэнергия, центральное отопление, ГВС, водопровод, канализация, газ)
	0,9

	   - многоквартирные дома,  жилые дома имеющие один из видов коммунальных услуг (электроэнергия, центральное отопление, ГВС, водопровод, канализация, газ)
	0,8

	Панельные, шлакоблочные

	   - многоквартирные дома, жилые дома имеющие все виды коммунальных услуг (электроэнергия, центральное отопление, ГВС, водопровод, канализация, газ)
	1,1

	   - многоквартирные дома, жилые дома, имеющие более одного из видов коммунальных услуг (электроэнергия, центральное отопление, ГВС, водопровод, канализация, газ)

	0,8

	Деревянные, сборно-щитовые

	   - многоквартирные дома, жилые дома имеющие все виды коммунальных услуг (электроэнергия, центральное отопление, ГВС, водопровод, канализация, газ)
	1,0

	   - многоквартирные дома, жилые дома имеющие более одного из видов коммунальных услуг (электроэнергия, центральное отопление, ГВС, водопровод, канализация, газ)
	0,9

	3. Коэффициент территориальной зоны

	Перечень
	К3

	Жилые помещения, расположенные в ст. Гиагинской
	1,2

	Жилые помещения, расположенные в пос. Гончарка
	1,0

	Жилые помещения, расположенные в п. Новом
	0,9

	Жилые помещения, расположенные в ст. Дондуковская
	0,8

	Жилые помещения, расположенные в ст. Келермесская
	0,7

	Жилые помещения, расположенные в п. Лесной
	0,7

	Жилые помещения, расположенные в с. Сергиевское
	0,7

Управляющая делами                                                                        Е.М. Василенко
                                                                                          Приложение № 2

                                                                                                     к постановлению главы

                                                                                                        МО «Гиагинский район»

                                                                                                              от 22 сентября 2022 г. № 227

                                                                                         Приложение № 2

                                                                                                    к постановлению главы

                                                                                                      МО «Гиагинский район»
                                                                                                      от «    » декабря 2022 г. №
	Расчет
размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом

	Место расположения

	Кс

	Нб

	К1

	К2

	К3

	Размер

платы( руб/м2)

	ст. Гиагинская
	0,35
	26,3
	1,07

	1,2

	кирпичные дома

	0,97

	11,46

	панельные, шлакоблочные

	0,96

	11,35

	деревянные, сборно-щитовые

	0,95

	11,23

	п. Гончарка
	0,35
	26,3
	1,07

	1,000

	кирпичные дома

	0,97

	9,55

	панельные, шлакоблочные

	0,96

	9,46

	деревянные, сборно-щитовые

	0,95

	9,36

	п. Новый
	0,35
	26,3
	1,07

	0,9

	кирпичные дома

	0,97

	8,6

	панельные, шлакоблочные

	0,96

	8,51

	деревянные, сборно-щитовые

	0,95

	8,42

	ст. Дондуковская
	0,35
	26,3
	1,07

	0,8

	кирпичные дома

	0,97

	7,64

	панельные, шлакоблочные

	0,96

	7,56

	деревянные, сборно-щитовые

	0,95

	7,49

	ст. Келермесская
	0,35
	26,3
	1,07

	0,7

	кирпичные дома

	0,97

	6,69

	панельные, шлакоблочные

	0,96

	6,62

	деревянные, сборно-щитовые

	0,95

	6,55

	п. Лесной
	0,35
	26,3
	1,07

	0,7

	кирпичные дома

	0,97

	6,69

	панельные, шлакоблочные

	0,96

	6,62

	деревянные, сборно-щитовые

	0,95

	6,55

	с. Сергиевское
	0,35
	26,3
	1,07

	0,7

	кирпичные дома

	0,97

	6,69

	панельные, шлакоблочные

	0,96

	6,62

	деревянные, сборно-щитовые

	0,95

	6,55

Управляющая делами                                                                        Е.М. Василенко

_212839980.doc
[image: image1.png]